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Vychází měsíčně  

Vážení spoluobčané, 
v době, kdy píši tyto řád-

ky, nám zbývá přibližně týden do 
Štědrého dne a tím se nacházíme 
v samotném závěru celého adven-
tu. Je to chvilka, kdy jsme advent 
společně na náměstí zahajovali a 
odstartovali tak každonedělní kul-
turní akce, které se odehrávaly 
hlavně v poběžovickém kostele. 
Všechny akce se setkaly s velice 
kladnými ohlasy, a proto děkuji za 
organizaci městskému informační-
mu středisku a taktéž bych chtěl 
velice poděkovat poběžovické far-
nosti, panu faráři Giergovi, za mož-
nost takto kostel využít.  
Mimo jiných, jistě příjemnějších vě-
cí, je také potřeba se ke konci roku 
ohlédnout a trochu bilancovat. Ne 
vše se v uplynulém roce vydařilo, a 
tak je potřeba vše dobře zhodnotit 
a vzít si z nezdarů ponaučení. Začá-
tek roku 2022 nám ještě velice 
komplikovala pandemie nemoci CO-
VID-19, o které jsme nevěděli, kdy 
jí bude konec. Dnes již s jistotou 
můžeme říci, že nás do konce toho-
to roku žádná omezení nečekají, a 
tak je snadné dojít k závěru, že vše 
dobře dopadlo. Mnoho z nás si to 
však neřekne, neboť díky této ne-
moci odešli někteří naši blízcí a 
v případech, kdy neměla tato ne-
moc vliv na naše zdraví, měla zcela 

jistě dopad na naši 
psychiku. S jejími ná-

sledky se potýkáme dodnes, a ještě 
asi nějakou dobu bude tato nápra-
va pokračovat. Z těch negativních 
záležitostí můžeme zmínit ještě vál-
ku na Ukrajině, která se nás zcela 
jistě dotýká a můžeme jen doufat, 
že vše dopadne tak, aby byl 
v Evropě opět klid a bezpečí. Když 
se vrátím zpět do našich Poběžovic, 
musím zmínit několik akcí, které se 
podařilo dokončit. Opravila se ulice 
Horní, velkou akcí byla rekonstruk-
ce ulice Větrné, hasiči obdrželi zcela 
nový zásahový automobil, městské 
služby nový traktor včetně valníku, 
radlice a posypu pro zimní údržbu a 
taktéž byl dodán nový kontejnerový 
nosič. Byla taktéž dokončena re-
konstrukce prostor knihovny a celá 
knihovna mohla být přestěhována. 
Na školním hřišti doslova svítí nový 
povrch běžeckých a rozběhových 
drah. Podařilo se dokončit i mnoho 
menších dílčích oprav, kdy musím 
zmínit pokračující obnovu kostela 
sv. Mikuláše v Šitboři, ale hlavně 
započaté práce na opravě střechy 
našeho zámku. O projektech, které 
se připravují, vás budu zcela jistě 
informovat v dalším čísle zpravoda-
je.  
Je ale zcela namístě a nutností vy-
slovit veliké poděkování. Tak jako 
je tomu každý rok, velice děkuji 
všem mým kolegům v kolektivu 
městského úřadu, městské radě, 
zastupitelům, neboť vše, co se po-

vede, je hlavně jejich, ne-
bo minimálně kolektivním dílem. 
Děkuji taktéž pracovníkům měst-
ských technických služeb za odve-
dené obrovské množství práce, dě-
kuji našim pečovatelkám, hasičům 
za starost nejen o naše blízké, ale o 
nás všechny. Děkuji kolektivu měst-
ského kulturního a informačního 
střediska za rozvinutou kulturu 
v našem městě a osadním výborům 
za práci v okolních obcích. Děkuji 
taktéž spolkům a všem aktivním 
občanům za neustálý rozvoj v obla-
sti sportu a kultury v našem městě. 
V neposlední řadě děkuji kolekti-
vům základní a mateřské školy za 
výchovu našich dětí. 
Rád bych zde také za všechny po-
děkoval našim rodinám za podporu, 
kterou nám v této nelehké době 
poskytují. Nejsou to mnohdy jen 
nejbližší příbuzní, ale často také ka-
marádi a známí, kteří nás dokáží 
podržet tehdy, kdy to nejvíce potře-
bujeme.  
Vánoce jsou mnohdy složitou do-
bou, i když si vždy přejeme, aby 
byly krásné a bohaté. Někdy upa-
dáme do chmur, kdy myslíme na 
složité věci, které nám život přinesl, 
nebo právě přináší. Přesto bych 
vám všem rád přál to jediné, aby 
toho dobrého, bylo pokud možno 
co nejvíce.  
Vážení spoluobčané, rád bych vám 
závěrem poděkoval za ohromnou 

podporu v tomto roce a přeji vám 
krásné Vánoce prožité v kruhu těch 
nejbližších a nový rok 2023, který 
bude opět lepší, než ten letošní.  
Děkuji za pozornost.  

Martin Kopecký, starosta 
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Začnu smutně. Zemřela paní uči-
telka Mentová, po léta jedna 
z opor zdejší základky. Tedy ZŠ 
Poběžovice. Koho učila, jistě na 
ni s vděčností vzpomene. Školu  
totiž  nedělají jen  zákony a pe-
níze, ale hlavně dobří učitelé. Ti, 
kteří dokáží učit i bez drahých 
asistentů. A to i puberťáky. Kdo 
to nezažil – tedy to učení ve tří-
dách od šestky do devítky a dál, 
nemůže pochopit. Ale jak říká 
jedno čínské přísloví – pořád se 
jde. A aby to bylo vidět, je třeba 
se ohlédnout i po tom veselej-
ším. Letošní rok v Poběžovicích 
byl opět ve znamení kultury. Ta-
ková druhá vlna v první půlce 
národního obrození 21. století. 
Ta první byla spojená s o.s. Dob-
rohost (ne s mikroregionem, ten 
vznikl později). Komise pro zá-
mek se opravdu činí. Opět oživly 
historické přednášky i různé jiné 
akce. A lidí na ně chodí čím dál 
víc. I když se občas trochu tře-
sou zimou. A ta divadelní pře-
hlídka! Skvělé. A tady v kině zi-
ma nebyla. Ještě, že přežilo – te-
dy myslím budova. Měla být 
zbourána, stejně jako zámek. A 
ožily i koncerty v kostele. Kdysi 
tady zpívali amatéři. I to bylo 
hezké. I když profesionálové při-
lákají více lidí. Vím, že většinu 
obyvatel spíše zajímá, kolik je 
bude stát teplo a za kolik se nají.  
Ale snad nebude tak zle. A že li-
dé nezapomenou, že vedle těla 
má člověk i něco jako duši. Bylo 
hůře. A někde je ještě stále. Měli 
bychom si tedy více užívat té du-
še (nemyslím pneumatiku). A 
ještě něco: volby – nové či spíše 
staronové zastupitelstvo a pan 
starosta. Nová generace. Vlastně 
pro mne už spíše vnuci než děti. 
Ať se jim daří a ať to mají snazší 
než my staří! A hlavně ať si jdou 
za svými nápady a nedají se od-
radit různými pochybovači a rej-
paly. Což je někdy hodně těžké.                
       Marie Špačková  

První adventní neděle 27. listopadu 
byla ve znamení rozsvícení vánoční-
ho stromu na náměstí Míru. Již od-
poledne byly na náměstí postaveny 
jarmareční stánky s různými vánoč-
ními dekoracemi či dobrotami. Hlav-
ní občerstvovací stánek stál ve vjez-
du k jižnímu křídlu zámku. Pracovní-
ci Vinotéky a rychlého občerstvení 
Poběžovice se v něm měli co ohá-
nět, aby zvládali obsloužit občer-
stvení chtivé zákazníky. V nabídce 
nechyběl párek v rohlíku, či oblíbený 
svařák. V 17.00 hodin zahájila ve-
doucí MKIS Bc. Jitka Molnárová ve-
černí program a svým slovem pří-
tomné návštěvníky pozdravil i sta-
rosta města Bc. Martin Kopecký. Po-
té diváky potěšily děti mateřské 
školy svými básničkami a písněmi s 
vánoční tématikou. Po nich vystou-

pily děti ze základní školy rovněž s 
pásmem recitací a zpěvu. Před 18. 
hodinou se více něž dvěstě návštěv-
níků přesunulo k vánočnímu stromu, 
kde si vyslechlo koledy v podání žá-
ků základní školy. Vzápětí pak již 
starosta odpočítal deset sekund do 
rozsvícení stromu a… zázrak byl na 
světě... I v letošním roce je strom 

opravdu hezky nazdoben a bude ur-
čitě dělat svou výzdobou radost ma-
lým i starším občanům města.  

Koncert Dáši Zázvůrkové byl kultur-
ním pohlazením druhé adventní ne-
děle. Poběžovický kostel Nanebe-
vzetí Panny Marie navštívila v neděli 
4. prosince v podvečer stovka hud-
bymilovných občanů, aby si po-
slechli adventní koncert herečky a 
zpěvačky Dáši Zázvůrkové. Umělky-
ně se po červnovém pádu na skútru 
na Národní třídě v Pra-
ze, při němž si přivodila 
zlomeninu krčního ob-
ratle a poranila nohy, 
dostala do výborné kon-
dice a svým vystoupe-
ním nadchla všechny 

přítomné posluchače. Kromě jedné 
převzaté sklady (Čerešně z reper-
toáru Hany Hegerové), zazpívala 
mnoho písní svých nebo na kterých 
se podíleli její nejbližší (kolegyně 
herečky, doprovázející hudebník Jan 
Horáček, jeho žena a další). V roz-
manitém repertoáru nechyběla ani 
píseň vánoční, či píseň trochu jader-
ného textu. Skvostný zpěv doprová-
zel na klávesy a kytaru výborný hu-
debník Jan Horáček, který spolupra-
coval mimo jiné dvacet let s Meky 

Žbirkou, nyní hraje s 
Michalem Hrůzou a 
doprovází několik só-
lových zpěváků. Více 
než hodinový kon-
cert přinesl hudbymi-
lovným návštěvní-
kům krásný zážitek a 
dobrou zprávou je, 
že byl přímo po kon-

certu předběžně domluven v pořadí 
již třetí adventní koncert v poběžo-
vickém kostele na prosinec příštího 
roku.  

pokračování na str. 5. 

Před MKIS Poběžovice byl instalo-
ván samoobslužný servisní stojan  
na opravu jízdních kol. V budouc-

nu je možnost k to-
muto stojanu přidat i 
samoobslužnou dobí-
jecí stanici na elektro-
kola. Stojan poskytne 
cyklistům možnost za-
věšení kola při servis-
ních pracích, základní 
nářadí k provádění 
oprav a hustilku k do-
huštění pneumatik. 
            VoK 
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Výběr z usnesení 2. zasedání Rady města Poběžovice ze dne 14. 11. 2022 
♦ Rada města zřizuje Komisi pro hrad a zámek Poběžovice ve složení: předsedkyně Mgr. Eva Von-

drašová a členové Mgr. Petr Pavelec, Ph.D., Dominika Adamcová, Bc. Jitka Molnárová, Václava Kra-
mlová, Mgr. Alena Zítková, Mgr. Andrea Sokolová, Bc. Martin Kopecký.  

♦ Rada města doporučuje Zastupitelstvu města Poběžovice schválit záměr prodat pozemek p. č. 38/8 v 
k. ú. Šitboř, druh pozemku trvalý travní porost o výměře 961 m2. 

♦ Rada města schvaluje pronájem části poz. p. č. 1036 v k. ú. Šitboř, druh poz. ostat. plocha o vým. 60 
m2 panu R*** V*** za cenu 3,-Kč/1m2 /rok s účinn. od 1. 12. 2022 na dobu neurčitou.  

♦ Rada města doporučuje Zastupitelstvu města Poběžovice schválit záměr prodat část pozemku p. č. 
870 v k. ú. Sedlec u Poběžovic, druh pozemku trvalý travní porost o výměře cca 415 m2.  

♦ Rada města doporučuje Zastupitelstvu města Poběžovice schválit záměr prodat část pozemku p. č. 
665/1 v k. ú. Sedlec u Poběžovic, druh pozemku ostatní plocha o výměře cca 135 m2.  

♦ Rada města bere na vědomí návrh na směnu pozemků mezi městem Poběžovice a panem J*** H*** 
dle předloženého návrhu a souhlasí s objednáním geometrického plánu.  

♦ Rada města doporučuje Zastupitelstvu města Poběžovice schválit záměr prodat poz. v k. ú. Poběžovi-
ce u Domažlic: p. č. 664/38, druh poz. trv. trav. porost o výměře 3140 m2 p. č. 664/52, druh poz. 
trv. trav. porost o výměře 9886 m2 p. č. 664/53, druh poz. trv. trav. porost o výměře 12445 m2 p. č. 
664/95, druh poz. trv. trav. porost o výměře 189 m2 p č. 664/148, druh poz. trv. trav. porost o vý-
měře 1501 m2 p. č. 664/151, druh poz. trv. trav. porost o výměře 854 m2 p. č. 664/156, druh poz. 
trv. trav. porost o výměře 1314 m2 p. č. 664/167, druh poz. trv. trav. porost o výměře 421 m2 p. č. 
664/169, druh poz. trv. trav. porost o výměře 159 m2 p. č. 664/170, druh poz. trv. trav. porost o 
výměře 441 m2 p. č. 664/171, druh poz. trv. trav. porost o výměře 223 m2 p. č. 1076/1, druh poz. 
trv. trav. porost o výměře 116 m2 p. č. 1077/2, druh poz. trv. trav. porost o výměře 52 m2.  

♦ Rada města bere na vědomí cenovou nabídku společnosti Atelier Soukup Opl Švehla s.r.o., Plzeň, na 
vytvoření projekt. dokumentace na opravu čelní strany budovy tzv. jízdárny za 153.000,- Kč (bez 
DPH) a pověřuje starostu zasláním objednávky.  

♦ Rada města bere na vědomí cenovou nabídku společnosti Občanské a průmyslové stavitelství spol. s 
r.o, Plzeň, na vytvoření a namontování dveří do presbytáře v kostele sv. Mikuláše v Šitboři za cenu 57 
820,- Kč (bez DPH) a pověřuje starostu zasláním objednávky s realizací v roce 2023.  

♦ Rada města bere na vědomí cenovou nabídku společnosti Umělecké kovářství Jiří Oplt, Město Touš-
kov, na vytvoření a umístění kovové lucerničky na sloupu Korunování Panny Marie za cenu 18.800,-Kč 
a nesouhlasí se zaslání objednávky.  

♦ Rada města bere na vědomí cenovou nabídku společnosti Kamenosochařské a restaurátorské práce 
Karel Granát, Starý Plzenec, na sejmutí erbu z čelní strany jízdárny za cenu 8.500,- Kč (bez DPH) a 
souhlasí se zasláním objednávky.  

♦ Rada města schvaluje Darovací smlouvu s panem M*** P***, jejíž předmětem je finanční dar ve výši 
1.500,-Kč určený na zajištění hudeb. vystoupení v rámci akce Předání ocenění města Poběžovice v 
rámci oslav výročí založení Československé republiky dne 28. 10. 2022.  

♦ Rada města schvaluje Darovací smlouvu s paní A*** Z***, jejíž předmětem je finanční dar ve výši 
1.500,-Kč určený na zajištění hudebního vystoupení v rámci akce Předání ocenění města Poběžovice v 
rámci oslav výročí založení Českoslov. republiky dne 28. 10. 2022.  

♦ Rada města doporučuje zastupitelstvu města schválit neinvestiční příspěvek z rozpočtu města pro ZŠ 
Poběžovice, na rok 2023 ve výši 4.050.000,-Kč a neinvestiční příspěvek z rozpočtu města pro MŠ 
Poběžovice, na rok 2023 ve výši 1.723.000,-Kč dle předloženého návrhu.  

♦ Rada města souhlasí s pořízením nového služebního automobilu Škoda Fabia Combi Tour Ambition 
1,0 TSI 70 kW od společnosti AUTO VOLF spol. s r.o., Holýšov, financovaný formou operat. leasingu s 
výší nájmu 5.846,60,-Kč (bez DPH) a pověřuje starostu zasláním objednávky a podpisem smlouvy.  

♦ Rada města schvaluje Smlouvu o zřízení věcného břemene - služebnosti č. IV-12-0017929/VB/001 se 
společností OMEXON GA Energo s.r.o. Plzeň, jejíž předmětem je umístění zaříz. distribuční soustavy - 
zem. kabel. vedení NN na poz. p. č. 1036 v k. ú. Šitboř za jednoráz. popl. ve výši 2.000,-Kč.  

Výběr z usnesení 2. zasedání Zastupitelstva města Poběžovice ze dne 24. 11. 2022  
♦ Zastupitelstvo města volí členy Kontrolního výboru Zastupitelstva města Poběžovice členy zastupi-

telstva města Ladislava Bočka a Michala Klinera, členy Finančního výboru Zastupitelstva města 
Poběžovice členy zastupitelstva města Jaroslava Kukačku a Tomáše Hrdu.  

♦ Zastupitelstvo města zřizuje Osadní výbor Sedlec ve složení: předs. Tomáš Krutina, členové Michal 
Kliner, Michal Faukner, Hana Kitzbergerová a Zbyněk Prančl, Osadní výbor Ohnišťovice ve složení: 
předs. Zdeňka Chodorová, členové Mgr. Jana Krausová, Ing. Petr Kosař, Tereza Kopaničáková a Ja-
kub Kopaničák, Osadní výbor Šitboř ve složení: předs. Ladislav Boček, členové Mgr. Jakub Jansa, 
Miroslav Kabourek, Rostislav Vít, a Jaroslava Lincová, Osadní výbor Zámělíč ve složení: předs. 
Jaroslav Páv, členové: Monika Pávová, Anna Hampeková, Marie Brožová, a Helena Vognarová. 

♦ Zastupitelstvo města pověřuje k přijímání prohlášení o vstupu do manželství ve smyslu § 11a odst. 1 
písm. a) zák. o matrikách, tyto členy zastupitelstva města: Dominiku Adamcovou, Ing. Zdeňku Raise-
rovou, DiS., a Mgr. Evu Vondrašovou.  

♦ Zastupitelstvo města stanovuje místo obřadů Obřadní síň MěÚ Poběžovice, zámecký park na pozem-
cích p. č. 12/1 a p. č. 7 v k. ú. Poběžovice u Domažlic a nádvoří před MKIS Poběžovice na pozemku 
p. č. 1/3 v k. ú. Poběžovice u Domažlic. Oddávací doba v PÁ 7:00-15:00, v SO 9:00-15:00 hodin.  

♦ Zastupitelstvo města stanovuje neuvolněným členům zastupitelstva za výkon funkce odměny za mě-
síc v následujících částkách: člen rady 2.500 Kč, předseda kontrolního a finančního výboru 1.200 Kč, 
člen kontrolního a finančního výboru 800 Kč, člen zastupitelstva bez dalších funkcí 600 Kč. Odměna 
bude poskytována od 1. 12. 2022. V případě nástupu náhradníka na uprázdněný mandát člena zastu-
pitelstva města bude odměna poskytována ode dne složení slibu. V případě souběhu výkonu více 
funkcí se stanovuje nejvyšší odměna za vykonávanou funkci.  

♦ Zastupitelstvo města bere na vědomí informaci o hospodaření města k 31.10. 2022 s příjmy ve výši 
+89.813.102,78 Kč (po konsolidaci +65.539.702,95 Kč), výdaji ve výši -93.104.005,57 Kč (po konsoli-
daci -68.830.605,74 Kč) a financováním ve výši 3.290.902,79 Kč, přičemž závazky města k 31.10. 
2022 činily -87.837,15 Kč (po lhůtě splatnosti 0 Kč) a pohledávky města k 31.10.2022 činily 
+1.453.286,60 Kč (po lhůtě splatnosti +1.150.840,25 Kč).  

♦ Zastupitelstvo města schvaluje neinvestiční příspěvek z rozpočtu města pro ZŠ Poběžovice, na rok 
2023 ve výši 4.050.000 Kč a příspěvek z rozpočtu města pro MŠ Poběžovice, ve výši 1.723.000 Kč.  

♦ Zastupitelstvo města schvaluje záměr prodat pozemek p. č. 38/8 v k. ú. Šitboř, druh pozemku trvalý 
travní porost o výměře 961 m2, záměr prodat část pozemku p. č. 870 v k. ú. Sedlec u Poběžovic, 
druh poz. trv. trav. porost o výměře cca 415 m2, část pozemku p. č. 665/1 v k. ú. Sedlec u Poběžo-
vic, druh poz. ost. plocha o výměře cca 135 m2, pozemky: p. č. 664/151 o výměře 854 m2 , druh 
poz. trv. trav. porost, p. č. 664/156 o výměře 1314 m2, druh poz. trv. trav. porost, p. č. 664/38 o 
výměře 3140 m2, druh poz. trv. trav. porost, p. č. 664/148 o výměře 1501 m2, druh poz. trv. trav. 
porost, p. č. 664/170 o výměře 441 m2, druh poz. trv. trav. porost, p. č. 1076/1 o výměře 116 m2 , 
druh poz. trv. trav. porost, p. č. 1077/2 o výměře 52 m2, druh poz. trv. trav. porost, p. č. 664/169 o 
výměře 159 m2, druh poz. trv. trav. porost, p. č. 664/171 o výměře 223 m2, druh poz. trv. trav. 
porost, p. č. 664/167 o výměře 421m2, druh poz. trv. trav. porost, p. č. 664/95 o výměře 189 m2, 
druh poz. trv. trav. porost, p. č. 664/52 o výměře 9886 m2, druh poz. trv. trav. porost, p. č. 664/53 o 
výměře 12445 m2, druh poz. trv. trav. porost a pověřuje tajemníka MěÚ jejich zveřejněním dle záko-
na č. 128/2000 Sb., o obcích.  

♦ Zastupitelstvo města schvaluje bezúplatnou směnu části poz. p. č. 317/10 oddělenou poz. p. č. 
317/22, druh poz. ostat. plocha/jiná plocha o výměře 3 m2 a části poz. p. č. 321/1 oddělenou poz. p. 
č. 317/24, druh pozemku zast. plocha o výměře 3 m2 oba oddělené Geometrickým plánem č. 890-
46/2022, vše v k. ú. Poběžovice u Domažlic.  

♦ Zastupitelstvo města schvaluje bezúplatnou směnu části poz. p. č. 317/2 oddělenou poz. p. č. 1575, 
druh poz. ost.í plocha/jiná plocha o výměře 3 m2 a části poz. p. č. 318/1a p. č. 317/1 oddělenou poz. 
p. č. 318/3, druh poz. zast. plocha o výměře 5 m2 oba oddělené Geom. plánem č. 885-1273/2021, 
vše v k. ú. Poběžovice u Domažlic.  

Před první adventní nedělí proběhl ve čtvrtek 
24. listopadu v budově Základní školy Poběžovi-
ce předvánoční jarmark. Žáci školy zde prodávali  
své výrobky, které v rámci školní činnosti s po-
mocí pedagogů sami vyrobili. Veřejnost projevila 
o jarmark zájem a průběžně se do budovy trou-
sili zájemci o koupi nějaké té vánoční dekorace, 
či jiného zboží spojeného s tradicemi Vánoc. 

Novou fasádou jižního průčelí budovy se po se-
jmutí lešení pochlubil dům čp. 2 na náměstí Míru 
a nutno říci, že jeho proměna je nádherná. Ne-
zbývá než držet palce majiteli, aby se mu poda-
řila jeho kompletní rekonstrukce a objekt se tak 
stal jednou z ozdob našeho náměstí. 

Nový vnitřní kabát dostávají i prostory v patře 
budovy městského úřadu. Pracovníci Služeb 
města Poběžovice odstranili starou a naprosto 
nevyhovující dlažbu, nově zabetonovaná podla-
ha bude mezi svátky předlážděna. Ze zdí bylo 
sejmuto dřevěné obložení, veškeré kabely vede-

né v lištách 
byly uloženy 
do zdiva, o-
mítka zdí o-
pravena a  
opatřena 
novým štu-
kem. 
 
  VoK 
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Dne 26. 11. 2022  
se v Polsku  

ve městě Olešnice konal  
turnaj v judu  

Championat  
TIGER CUP 2022.  

V kategorii ženy 18+  
vybojovala          

Jaroslava Záhořová                 
stříbrnou medaili a přidala tak 

další cennou trofej do své 
sbírky úspěchů. 
Blahopřejeme. 

Badatelský den  
v Poběžovicích přiblížil  
zapomenuté události 

  
  

Je sychravé úterý 29. listopadu 
2022 a ráno v 9 hodin se ve škol-
ní jídelně scházejí dvě skupiny žá-
ků. 22 jich přijelo z německého 
Oberviechtachu a dvacítka je 
místních ze školy v Poběžovicích. 
Za chvíli se rozdělí do 7 smíše-
ných skupin a vyrazí bádat v ta-
jemných i temných zákoutích his-
torie předválečného Ronsperku, 
dnešních Poběžovic. 

S pracovními listy skupinky zamí-
řily do zdejšího kostela, na faru, 
do infocentra, bývalých kasáren 
pohraniční stráže, na hřbitov, do 
zenové zahrady v zámeckém par-
ku a nakonec na radnici. Postup-
ně, za pomoci dospělých průvod-
ců a dobových dokumentů, žáci 
skládali dohromady střípky a tvo-
řili si obraz toho, čeho bylo toto 
místo za poslední století svěd-
kem. 
Setkali se s osudy židovské rodiny 
Langshurů, s myšlenkami zakla-
datele Panevropské Unie a místní-
ho šlechtice s rakousko - japon-
skými kořeny Richarda Couden-
hove-Kalergiho. Dozvěděli se o 
pochodech smrti, které Poběžovi-
cemi na konci války prošly i o ná-
sledném odsunu místních němec-
ky mluvících obyvatel. Snažili si 
představit, co do života města 
přinesl vznik Železné opony a pří-
tomnost pohraničníků a ptali se, 
co se v Poběžovicích dělo po Sa-
metové revoluci i co bude dál. 
Po několika hodinách pátrání se 
všichni trochu prokřehlí sešli zpát-
ky v obřadní síni města k prezen-
taci svých zjištění. Z vystoupení 
jednotlivých týmů bylo jasné, že 
se žáci mnohé dozvěděli, ale sou-
časně je napadla spousta dalších 
otázek, na které si teprve budou 
muset odpovědět. Mladí badatelé 

si odnesli také drobné odměny – 
poděkování, keramické srdíčko, 
podkovy, pamětní magnetky, pro-
pisovačky a neobvyklé pravítko, 
které jim budou tento den připo-
mínat.  
Nezapomenou ani dospělí, bez 
nichž by se akce nedala uskuteč-
nit. Její duší byla historička Kris-
týna Pinkrová, autorka projektu 
Hindle, v jehož rámci badatelský 
den proběhl. Klíčové bylo odhod-
lání domácích – Evy Vondrašové 
z městského úřadu, pedagogů 
Mirky Šebestové, Davida Vavříka, 

Luboše Hány, Jaroslavy Kapicové, 
i jejich bavorského kolegy Chistia-
na Schreinera. Důležitá byla také 
aktivní účast poběžovického sta-
rosty Martina Kopeckého, starosty 
Drahotína Václava Chvala a pod-
pora ředitele školy Petra Lehnera 
a jeho zástupkyně Marie Pittnero-
vé. Náš vděk patří také Farnosti 
Poběžovice, která nás ochotně 
pustila do svých objektů.  
Dětem mezi 13 a 16 lety i dospě-
lým nabídl badatelský den mož-
nost mnohem silněji zažít paměť 
místa, odlesky dávných událostí, 
které mají dosah až do dnešních 
dnů. A pokud přispěl k naplnění 
motta někdejšího majitele pobě-
žovického zámku a rakousko-
uherského diplomata Jindřicha 
Coudenhove-Kalergi  

Pochop a přestaneš  
nenávidět,  

byl jeho smysl bohatě naplněn.  
Po prohlídce školy a společné be-
sedě odjížděli němečtí přátelé 
s tím, že brzy na jaře přivítají čes-
ké žáky i s doprovodem na své 
půdě. Bude tak pokračovat part-
nerství mezi školami v Poběžovi-
cích a Oberviechtachu, které trvá 
už od roku 2000.  
Potkávat se a poznávat má smysl 
a je obohacením pro učitele i žá-
ky.               Miroslava Šebestová 
                a Kristýna Pinkrová 
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Římskokatolická farnost Poběžovice  
srdečně zve na bohoslužby do kostela  

Nanebevzetí panny Marie v Poběžovicích. 
24. prosince od 0.00 hod. PŮLNOČNÍ MŠE 

25. a 26. prosince od 9.30 hod. BOHOSLUŽBA - MŠE SVATÁ 
1. ledna 2023 od 9.30 hod. BOHOSLUŽBA - MŠE SVATÁ 

 

*  *  *   

Město Poběžovice a MKIS Poběžovice  
Vás zvou na 

PŘIVÍTÁNÍ NOVÉHO ROKU 2023 
1. ledna 2023 od 16.00 h. na nádvoří před MKIS Poběžovice. 

Z bezpečnostních důvodů se akce nemůže konat  
u kapličky svatého Prokopa. 

Přivítejte s námi nový rok 2023 sklenkou sektu  
a vyslechněte si novoroční projev pana starosty. 



Po uvolnění společenského a poli-
tického útisku Bachova absolutis-
mu se záhy po jeho pádu na 
počátku let šedesátých předminu-
lého století v českých zemích ne-
bývale rozproudil společenský ži-
vot. 
Nejen v oblasti kulturní, kdy byly 
zakládány nové nebo obnovová-ny 
starší zakázané literární spolky a 
sdružení, pěvecké soubory a 
orchestry, literární a měšťanské 
besedy, stavovské a podpůrné 
jednoty a sdružení včetně dělnic-
kých, které se záhy staly základem 
budoucích politických stran a 
odborů. Nově se objevily i malé 
venkovské peněžní ústavy (zálož-
ny), na České vesnici, proslulé a 
oblíbené kampeličky (podle zakla-
datele Cyrila Kampelíka), dále 
velmi četné hasičské sbory a v 
neposlední řadě národně oriento-
vané organizace tělocvičné, které 
ve společenském spektru zájmo-
vých aktivit znamenaly skutečnou 
novinku. Péče o zdravou tělesnou 
kondici vyjádřená hesly "Ve zdra-
vém těle zdravý duch" a "Paže tuž, 
vlasti služ," se stala jedním z 
vůdčích motivů k založení od této 
doby nejpočetnější české tělocvič-
né organizace, nazvané podle 
legendárního slovanského symbo-
lu "Sokol," u jejíhož zrodu r. 1862 
stáli Dr. Miroslav Tyrš a Jindřich 
Fügner. Sokol se záhy nato stal 
jednou z nejpopulárnějších spole-
čenských institucí v Čechách a 
místní jednoty - tak se tehdejší i 
pozdější sokolské organizace na-
zývaly - vznikaly ve všech krajích. 
Necelé čtyři roky od založení se v 
Domažlicích konalo r. 1866 první 
sokolské cvičení a 15. září 1868 
byla ve městě založena místní 
jednota. Za rok byl Sokol ustaven 
ve Kdyni, ale poté následovala 
takřka dvacetiletá přestávka, pro-
tože teprve r. 1888 byla další 
organizace založena v Koutě na 
Šumavě. Devadesátá léta přinesla 
ještě další nové sokolské jednoty 
ve Staňkově (1894) a v Kolovči 
(1896). Třebaže v Čechách vzni-
kla další sdružení s politicky ori-
entovaným programem ještě před 
vypuknutím 1. světové války (Děl-
nické tělocvičné jednoty - DTJ pod 
patronací sociální demokracie byly 
založeny r. 1903 a křesťansko-
sociální, později lidovecká tělo-
cvičná organizace Orel byla u-
stavena v r. 1914), nejsou z prv-
ního desetiletí a let těsně před 
vypuknutím velkého konfliktu na 
Domažlicku doposud známé další 
tělocvičné a sportovní organizace, 
tj. jejich oficiální konstituování v 
uvedené době. Není ovšem vůbec 
vyloučeno, že nejen v českých ob-
cích, ale i v německých vsích a 
městech okresu (Horšovskotýn-
sku, Poběžovicku, Hostouňsku a 
Bělsku, případně Holýšovsku) by-
ly v těchto letech již v činnosti. Z 
nich vedle českého Sokola ně-
mecké Turnvereiny měly svou tra-
dici zakotvenou již v polovině de-
vatenáctého století. Jejich spole-
čenská orientace byla rovněž poli-
ticky a národnostně motivována. 
Ostatně tělovýchova a sport byly 
od svého založení prakticky ve 
všech evropských zemích nikoliv 
nevýznamné politikum, neboť mi-
mo jiné přispívaly ke zvýšení fy-
zické zdatnosti obyvatel a jejich 
branné připravenosti, vychovávaly 
k disciplíně a národní a státní uvě-
domělosti a všechny tyto okol-
nosti pak často vedly ke zneužití 
tělesné výchovy a sportu totalit-

ními režimy. Faktem ale zůstává, 
že na druhé straně jejich rozvoj v 
podmínkách demokratického státu 
patřil takřka vždy k hodnotovým 
vkladům a konstruktivním prvkům 
lidského společenství. 
Proto při budování nové samo-
statné Československé republiky 
byl rozmach sportovní a tělový-
chovné činnosti podporován a 
přijímán zejména mladou generací 
se zájmem a nadšením. Již dříve 
oblíbená kopaná - tehdy ovšem 
ještě (a nyní rovněž) zvaná po 
anglicku fotbal - se ve dvacátých 
letech stala nejpopulárnějším 
sportem českých měst, městeček i 
venkova. Jako hra kolektivní a 
nenáročná (stačila trochu rovná 
loučka či městský plácek) se těšila 
mezi mužskou populací všech vě-
kových kategorií všeobecné oblibě 
jak jako aktivní povyražení, tak 
vděčná sportovní podívaná. Bas-
sova Klabzubova jedenáctka proto 
vyrůstá z nejživější reality a ne-
sčetných příkladů. Kluby kopané 
(známé především jako sportovní - 
SK nebo fotbalový klub – FK) ov-
šem vznikaly samostatně a nezá-
visely na zmíněných masových 
organizacích, které samozřejmě 
vedle hlavní sportovní náplně - 
především prostných, dnes součá-
sti základní tělesné výchovy (ZTV) 
- zaměřovaly svou činnost i do 
oblastí jiných, například na ochot-
nické divadlo a od dvacátých let i 
na promítání filmů. Místní kina, 
neboli tehdy biografy, tvořila totiž 

zejména v malých městech, ale i 
na vesnicích nemalý zdroj finanč-
ních příjmů místních sokolských, 
dělnických či orelských jednot, ne-
boť sokolovny, tělocvičny nebo 
orlovny byly zároveň promítacími 
sály. Podobně tomu bylo u někte-
rých venkovských knihoven. 
Další sporty byly ovšem ve skro-
mnějším zastoupení jak pro svou 
finanční náročnost (tenis, automo-
bilismus, ale i plavání nebo atle-
tika) či klimatickou závislost na 
ročních obdobích (opět plavání, 
ale hlavně zimní sporty jako brus-
lení, hokej a lyžování, které navíc 
vyžadovalo i příhodný terén). 
Na Domažlicku pak krátce po 
skončení první světové války byly 
nově založeny DTJ. Roku 1919 ve 
Staňkově, Holýšově a Poděvou-
sích, rok poté v Kolovči, ale až za 
deset let v Puclicích a roku 1931 v 
Prapořištích, 1934 v Čermné a o 
dva roky později v Horní Kamenici. 
Obdobně jako u Sokola se jednalo 
o rok oficiálního ustanovení, proto-
že sociální demokratické členstvo 
a sympatizanti cvičívali společně 
již dříve. 
Podobně tomu bylo i u Orelských 
jednot, které byly na počátku tři-

cátých let založeny v Pocinovicích 
a ve Kdyni. 
Protějškem DTJ v německy mlu-
vících obcích Domažlicka byla ně-
mecká sociální demokratická spor-
tovní organizace ATUS, založená v 
roce 1922 v Holýšově a 1928 v 
Meclově. Již dříve známé již zmí-
něné Turnvereiny a další sportovní 
kluby, zakládané ve dvacátých le-
tech v oblastech s německým oby-
vatelstvem, byly o desetiletí po-
zději značně zpolitizovány a zcela 
pod vlivem Sudetendeutsche Par-
tei Konráda Henleina, ostatně rov-
něž původně učitele tělocviku. 
Sokolské jednoty také záhy po ro-
ce 1918 navázaly na předchozí 
činnost a byly zakládány na dal-
ších místech regionu. Tak roku 
1920 v Holýšově a Milavčích, za 
rok v Chrastavicích, 1922 v Úje-
zdě a Čermné, 1923 v Draženově. 
V roce 1930 pak v Puclicích a 
Prapořištích, v Horní Kamenici v r. 
1933. Existence českých sportov-
ních sdružení trvala až do let oku-
pace, kdy byla jejich činnost ome-
zena a řada organizací zakázána. 
Mnozí funkcionáři a řadoví členové 
Sokola, DTJ a Orla byli aktivně ú-
častní v protifašistickém odboji 
(jedním z nejznámějších byl rot-
mistr Jan Kubiš, který byl členem 
Orla), z nichž značná část byla na-
cisty uvězněna a popravena. 
Po osvobození byly tělocvičné jed-
noty (především Sokol) nově usta-
veny hlavně v nově osídlených ob-
cích tehdejšího horšovskotýnského 

okresu. Tak tomu bylo již 
v roce 1945 v Poběžovi-
cích, 1946 byl založen 
sportovní klub (SK) Mec-
lov, Sokol v Pařezově byl 
potvrzen v r. 1951 a za 
rok nato v Mrákově. Po 
únorovém puči 1948 o-
všem nastala pro samo-
statné, především sokol-
ské organizace, těžká do-
ba. Činovníci a členové byli posti-
ženi represemi, předstupněm tzv. 
sjednocené tělovýchovy bylo usta-
novení Dobrovolných sportovních 
organizací (DSO) především zá-
vodních, rezortních či branných a 
bezpečnostních - Lokomotiv (v Po-
běžovicích v r. 1954, v témže roce 
v Bělé n. R.), Baníků, Tatranů, Jis-
ker, Dukel, Rudých hvězd i později 
znovu Sokolů. Jejich sloučení do 
tehdejšího ČSTV prakticky zname-
nalo ukončení činnosti takřka de-
vadesát let trvající sportovní insti-
tuce Sokola i dalších mladších or-
ganizací. 
Oživení sportovní a tělovýchovné 
činnosti začíná na Domažlicku a 
tehdejším horšovskotýnském okre-
se od poloviny padesátých let ak-
tivizací cvičenců u příležitosti 1. 

celostátní spartakiády r. 1955. Vy-
tvářejí se střediska lehké atletiky 
v Domažlicích, Horšovském Týně a 
ve Kdyni. V Domažlicích také na 
počátku padesátých let je založena 
tradice nejstaršího maratónu v Če-
chách, tzv. Domažlický maratón. 
V šedesátých letech vznikají nové 
sportovní organizace na Dílech, v 
Srbech, Pařezově, Němčicích, Miř-
kově, a ve Stráži, nepochybně i jin-
de na okrese. Vedle kopané a zá-
kladní tělesné výchovy se hodně 
hraje volejbal, pěstuje se stále ob-
líbená turistika s velkou, každo-
ročně se konající akcí Sto jarních 
kilometrů a s dalšími soutěžemi.  
V Domažlicích dochází k renesan-
ci tenisu u všech věkových katego-
rií. Vedle všeobecně provozované 
lehké atletiky s takřka všemi disci-
plínami vyniká v Domažlicích na 
přelomu šedesátých a sedmdesá-
tých let tým vytrvalců, který přine-
sl tehdy okresu ocenění na celo-
státní reprezentační úrovni. Hokej 
a plavání jsou záležitostí spíše re-
kreační, stejně jako nohejbal, ale 
závodně se hrají šachy (Klenčí pod 
Čerchovem, Postřekov i jiná místa 
okresu). Od sedmdesátých let 
vstupují na sportovní scénu dosud 
neprovozované sporty jako do té 
doby exotické judo (Poběžovice v 
letech 1974-75 a dalších), kondiční 
džezgymnastika, aerobik aj., po-
zději se popularizuje akce Buď fit. 
V menší míře se uplatnil zápas (v 
Holýšově), nebo košíková (ta byla 
a je závislá na krytých halách), v 
Horšovském Týně mají v té době 
místo terénní motocyklové soutě-
že. Není možné pochopitelně po-
drobně vyčíst všechny sportovní 
aktivity v uvedených letech provo-
zované, mnohdy pouze jako módní 
a na několik sezón, na druhé stra-
ně jsou již tradiční osvědčené stá-
lice. Byly vybudovány sportovní 
areály, venkovní i kryté prostory, 
ne vždy využité, na druhé straně 
se objevily a objevují stíny (upa-
dající zájem dětí a mládeže, per-
manentní finanční potíže klubů a 
jednot, nevhodné prostory a po-
dobně). 
Počet a kvalita sportovních aktivit 
byla a je nepochybně daleko hoj-

nější, ale je třeba s politováním 
konstatovat, že informace z minu-
losti, vzdálenější i zcela nedávné 
zdaleka nejsou úplné, přestože by 
si oblast tělesné výchovy a sportu 
v jejich historickém vývoji v doma-
žlickém regionu zasluhovala dále-
ko zevrubnějšího a komplexnější-
ho pohledu. O to větší díky patří 
těm kronikářům 
Domažlicka, kteří 
svou obětavostí a 
ochotou přispěli k 
rozšíření poznat-
ků z uvedené o-
blasti. 
   
Dr. Jan Vogeltanz, 
Muzeum Chodska 
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SK Poběžovice - LTC Praha, hráno 10.5.1947 

Lokomo va Poběžovice 9.5.1955 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mikuláš ztratil plášť, Mikuláška suk-
ni… Hledali, nenašli, byli oba smut-
ni. Taková dětská říkanka. Ale  Mi-
kuláš v Šitboři možná ztratil plášť, 
ale konečně našel lidi, kteří o něm 
nejen ví, ale znají a mají možnosti 
mu pomoci. Vím, že oživení Šitboře 
hlavně znovuzrození kostela sv. Mi-
kuláše začalo Oráčem a smrtí. V 
současnosti vítězí ten oráč. A orá 
novou úrodnou brázdu právě v Šit-
boři. Zásluhu o to má spolek Miku-
láš. Věž, hodiny, zastřešený pres-
bytář… A teď ten obraz. A jeho re-
staurování. Visel  v poběžovickém 
kostele – díky Bohu, někdo ho včas 
zachránil, vpravo od hlavního oltá-
ře. Mikuláš na obraze stál ve svém 
plášti, u nohou tři koule nebo snad 
měšce, za ním vykukovaly hlavičky 
tří dětí. A vše doplňoval pohled do 
širé krajiny. Skoro, jak bychom se 

dívali od šitbořského kostela dolů 
do Čech. Tři koule – měšce symbo-
lizují záchranu tří dívek před nevěs-
tincem, tři děti – měly být potravou 
pro hladovějící. I je Mikuláš zachrá-
nil. O Mikuláši se ví, že snad žil ve 
4. století, byl jeden z prvních křes-
ťanů a biskup a pomáhal lidem ze 
všech sil. Šitboř – Ješitův Bor, Ješi-
tův Újezd, Ješitboř, německy  
Schüttwa, ves ulicového typu. První 
písemný  záznam – rok 1248. Ale 
díky archeologickým nálezům určitě 
o několik století starší osídlené mís-
to. Vedla tudy cesta spojující pan-
ství zemského hradu Starý Herštejn 
a panství augustiniánů z Pivoně 
s královským městem Domažlice a 
s chodskými vesnicemi. A tak se 
není co divit, že tu byl vybudován 
jeden z prvních kostelů zdejšího re-
gionu.                    MŠ 

Poprvé se rozsvítil i veřejný vánoční 
stromeček v bývalé samostatné vsi, 
v současné městské části Poběžovi-
ce, v Zámělíči. Zásluhu o to mají 
hlavně Jaroslav Páv a jeho rodina i 
Hanka Hampeková roz. Rubášová. 
Ta přispěla milými sochami sv. Jose-
fa a Panny Marie a také má velkou 
zásluhu spolu s pomocí celé rodiny 
a přátel na vánočním pohoštění. O 
akci se zasloužila velkým dílem i Mi-
lada Sekyrková z rodu Špačků a 
Berků. Za velmi studeného a temné-
ho adventního večera se u stromku 
sešlo přes padesát „Zámělíčanů“, 
tedy těch, kteří zde nejen žijí trvale, 
ale mají i ke vsi vztah. A zazpívaly 
jim i místní děti. Tady mají zásluhu 
Brožovi a jejich dvě dcery. Omlou-
vám se všem, které jsem nejmeno-

vala. ALE BYLO TO HEZKÉ A MILÉ. 
Děkuji všem mladým za nás straší, 
kteří jsme se kdysi také snažili. Ale 
to jsme měli alespoň Zvoničku. Zá-
mělíč žije. I když se tu, jako tomu 
bylo v dobách mého dětství, skoro 
ani neznáme. A kdyby si někdo 
chtěl přečíst o minulosti Zámělíče – 
nejen té staré, ať si zakoupí knížku 
Zámělíč 1379 – 2022 nebo ať si ji 
hlavně přečte. Není to žádné vědec-
ké veledílo i když čerpá z řady ar-
chivních pramenů. Ty se týkají hlav-
ně kláštera v Pivoni, do jehož pan-
ství starý Zamielnicz patřil až do 18. 
století. Vychází z nich ale i z popisu 
statků, zahrad aj. – jaké to bylo. 
Knížka je zaměřená spíše na dobu 
po r. 1945 a přispělo na ni i město 
Poběžovice.                MŠ 

V sobotu 10. 12. 2022 se v Šitboři 
uskutečnila mikulášská pouťová zá-
bava. O tuto, v prosinci ojedinělou 
kulturní akci byl mezi obyvateli ob-
ce velký zájem a tak se v místním 
kulturním zařízení sešlo na 80 ná-
vštěvníků, kteří plně obsadili všech-
ny stoly v sálu. Organizátoři pro zú-
častněné připravili bohatou tombolu 
a hodnotné ceny za slosovatelné 
lístky. K poslechu a k tanci hrála 
postřekovská kapela Dolejšáci, kteří 
svými písničkami bavili přítomné do 
brzkých ranních hodin. Velký dík 
patří všem, kteří se aktivně zapojili 
do přípravy a realizace, a městu 
Poběžovice za finanční podporu.  
     Za osadní výbor Jakub Jansa 

Během třetí 
adventní neděle se kostel Nanebe-
vzetí Panny Marie v Poběžovicích 
opět rozezněl hudbou. Na čtyři de-
sítky hudbymilovných občanů si při-
šly poslechnout historické písně na-
příč 12. až 17. stoletím i vlastní 
tvorbu v podání plzeňského hudeb-
níka, skladatele a instrumentalisty 
Jana Venase mladšího. 
Tyto písně slyšelo publikum z celé 
Evropy, protože Jan Venas spolu-
pracuje s Ritchie Blackmorem z ka-
pely Deep Purple a jako jeho před-
skokan odehrál 21 koncertů na ev-
ropském turné. Svým zvučným hla-
sem rozezněl v nedělní podvečer i 
zpola zaplněný místní kostel. Po-
stupně představil písně v různých 
jazycích a z různých časových ob-
dobí, mezi nimiž nechybělo množ-

ství vánočních koled, včetně těch 
nejznámějších a svůj zpěv doprová-
zel na historický strunný nástroj a 
kytaru. Jako hudební pozadí svých 
aranží měl připravenou doma mixo-
vanou hudbou. Cekově bylo jeho 
vystoupení velmi příjemným zážit-
kem, který nenechal nikoho na po-
chybách, že právě slyšel hudebníka 
vysokých kvalit.     
               VoK 

dokončení ze str. 1.  

Vážení spoluobčané, 
u příležitosti konce roku 2022 Vám všem přejeme 

veselé Vánoce, hodně lásky, spokojenosti  
a pochopení Vašich blízkých 

 
 
 
 
 

 
 

a do nového roku 2023  
mnoho trpělivosti, štěstí, klidu a míru v duši  
a samozřejmě to nejcennější - pevné zdraví! 

 
Zaměstnanci města Poběžovice 

Vážení přátelé a příznivci kulturního 
dění, je neuvěřitelné, jak nám ten 
čas plyne rychle. Moc dobře si 
vzpomínám, jak jsem se Vám před-
stavovala na Nový rok 2020 a hle 
jsem s Vámi už rok třetí. Také si 
pamatuji, že začátky nebyly vůbec 
jednoduché a to díky Covid-19. 
Sotva jsem nastoupila, hned se 
nám v kultuře zavřela vrátka a já si 
připadala jak Alenka v Říši divů. Dí-
ky bohu že je tahle divná doba 
pryč, ale na druhou stranu mě vy-
školila, alespoň doufám.   
Pomalu a jistě se loučíme s rokem 
2022, který bych nazvala tzv. přelo-
movým rokem především v kultuře. 
Na jaře přišlo velké rozvolnění a ze 
všech stran se na nás valily pozván-
ky na různé kulturní události, že ani 
my jsme nemohli zůstat pozadu. 
Sama za sebe ale mohu říci, že se 
nám povedlo pozvednout kulturní 
dění v Poběžovicích. V březnu to 
odstartovala oslava MDŽ, poté ná-
sledoval veselý maškarní karneval 
pro děti, maškarní rej pro dospělé, 
Velikonoce, květnové oslavy, Den 
matek a tak dále, a již to byl rozjetý 
vlak se spoustou krásných a i 
úspěšných akcí – mohu zmínit např. 
Hurá na prázdniny s Filmovým 
létem, velmi, ale opravdu velmi 
nádherné první zámecké slavnosti. 
Pouťové slavnosti se také v letoš-
ním roce těšily velké návštěvnosti. 
V říjnu jsme přivítali podzim pouště-
ním draků a zatancovali jsme si na 
velkém rockovém festivalu. Opět 
jsme do Poběžovic vrátili tradiční di-
vadlo, letošní nezapomenutelný di-
vadelní festival V Kravatě je toho 
důkazem. Společně jsme navštívili 
Prahu, kam jsme se vydali také za 
divadelními zážitky. Vydařila se se-

niorská setkání. Jsme 
potěšeni z Vaší ná-

vštěvnosti na všech besedách a 
přednáškách. Dvě skvělé výstavy 
máme za sebou a až bude hotový 
výstavní prostor, uspořádáme další.  
Nesmím zapomenout, že to nejsou 
jen akce MKIS Poběžovice, ale obo-
hatily nás i kulturní akce pořádané 
SDH Poběžovice, Spolkem Mikuláš, 
Mikroregionem Dobrohost s Cen-
trem Bavaria Bohemia ze Schönsee, 
Římskokatolickou farností Poběžovi-
ce, Zámeckou komisí, Hotelem Hu-
bertus, Vinotékou a rychlým občer-
stvením Poběžovice, dále pak akce 
které pro Vás připravily MŠ a ZŠ Po-
běžovice. Všichni se společně 
s městem Poběžovice snažíme pro 
Vás dělat kulturu.  
Je toho tolik co se v roce 2022 udá-
lo, znovu odstartovalo a já doufám, 
že nyní nás nic nezastaví a my bu-
deme takto i více pokračovat s kul-
turou pro Poběžovice, respektive 
pro Vás v novém roce 2023. 
Všem subjektům, spoluorganizáto-
rům, všem, co se podílí na kultuře 
patří velké poděkování. Děkuji všem 
našim spolupracujícím organizacím, 
jako je Druhá Poběžovická a.s. za 
půjčení pozemků, panu Švecovi 
z G.T.S. Poběžovice za půjčení ná-
věsu na Rozsvícení vánočního stro-
mečku, KM Gastro, Vinotéce, za 
stravovací služby. Hotelu Hubertus, 
Restauraci Ronšperk a Penzionu Po-
hoda za jejich taktéž stravovací a 
ubytovací služby. Hotelu děkuji i za 
možnost půjčení sálu. Dík patří i  
Květinářství Eliška Ježková, které 
vždy zajišťuje dary a květiny pro 
naše hosty, Spolku Pelíšek, neboť i 
s nimi spolupracujeme, zejména 
Evičce Vondrašové za veškerou po-
moc. A žádná velká akce se nikdy 
neobejde bez hasičského dozoru - 
děkujeme!!! V letošním roce byla 
úspěšně obnovená spolupráce s MŠ 

a ZŠ Poběžovice, čehož si vážím, 
protože bez našich dětí, to také ne-
jde, není nic krásnějšího, než vidět 
ten jas a štěstí v očích vás rodičů 
při vystoupení dětí.  
Důležité poděkování patří městu 
Poběžovice za finanční podporu, 
Službám města Poběžovice, celému 
týmu MKIS Poběžovice, našemu 
technikovi a zvukaři, našemu redak-
torovi, bez nichž se kultura nikdy 
neobejde a mé rodině za podporu. 
A milí přátelé to nejdůležitější nako-
nec. Z celého srdce děkuji hlavně 
Vám, to Vy jste náš hnací motor ku-
předu, to kvůli Vám naše kultura 
roste. Děkujeme Vám, že nás pod-
porujete, že s námi sdílíte všechny 
ty kulturní zážitky, protože co by to 
bylo za kulturu bez návštěvníků. Vy 
jste pro nás ti hlavní a nejdůležitěj-
ší. A proto Vám chci také popřát ty 
nejkrásnější vánoční svátky plné zá-
žitků, prožitků se svými nejbližšími, 
ať kultura je pro Vás symbolem ra-
dosti, štěstí a nezapomenutelných 
okamžiků nejen o Vánocích ale i 
v novém roce 2023. Ať se všichni 
sejdeme opět tradičně na Nový rok 
u kapličky sv. Prokopa a připijeme 
na další společný nový rok a věřte, 
že je na co se těšit. J. Molnárová stránka 5 

Tajemný křížek u poběžovického 
zámku. Proč nestojí v lese u silnice 
směřující do Otova? Tam stával lé-
ta. A nikdo si ho ani nevšiml. Byla 
doba, kdy zajímat se o křesťanské 
symboly nebylo až tak žádoucí, ne- 
li úplně protizákonné. Ale pak na-
jednou zájem o památky vzrůstal. A 
začalo se psát o těch zcela zapome-
nutých. A ejhle! Zloději a nepoctiví 
obchodníci se starožitnostmi začali 
mít žně. A starobylý žulový křížek 
z lesa náhle zmizel. Na štěstí pobě-
žovický Dobrohost bděl a v Domaž-

licích byl poctivý starožitník. Objevil 
se křížek i zloděj. Co se stalo se zlo-
dějem, nevím, ale křížek teď už ne-
ní v lese (byl asi na bývalé křižovat-
ce, kterou měl chránit před čaroděj-
nickým řáděním), ale je u zámku 
Ronšperk. Hůře dopadl kámen z O-
tova. Nacházel se u zdejšího můst-
ku. Ví se sice, že vlastně sloužil 
k rýžování zlata, jenže se o něm po-
vídalo, že je kouzelný a že na něm 
sedává čertova babička. Ten prý 
teď zdobí zahradu jakéhosi bohaté-
ho soukromníka.                MŠ 
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Vážení čtenáři, zpravodaj Poběžovic-
ko se již drahnou řadu let snaží při-
nášet Vám zajímavé informace o 
tom, co se děje v Poběžovicích a je-
jich částech.  Každý měsíc se  Vám 
dostane do rukou, aby Vás informo-
val o práci vedení města, o důleži-
tých rozhodnutích, kulturních, či 
společenských akcích, kterými se  
Vás snaží rozptýlit a pobavit  Měst-
ské kulturní a informační středisko 
Poběžovice, Komise pro hrad a zá-
mek Poběžovice, popř. jejich další  
organizátoři. Někdy se v něm objeví 
informace o akcích, které svým spo-
lečenským rozměrem přesahují regi-
on Poběžovicka, ale jsou z mého po-
hledu zajímavé i pro jeho občany. 
Jedná se o různé sociální programy, 
charitativní, kulturní, či vzdělávací 
akce, o kterých je dobré vědět. K 
lepší informovanosti našich občanů 
přispívá na sociálních sítích také 
facebookový profil Poběžovicko, kte-
rý má aktuálně 493 sledujících a kde 
se objevuje rovněž mnoho aktuál-
ních informací z Poběžovic a jejich 
okolí, či odkazů na ně. 
Práci redaktora vykonávám již řadu 
let, nejprve od února 2001 jako člen 
redakční rady a později jako samo-
statný redaktor a musím říci, že mě 
tato práce stále baví a dělám ji rád. 
Jen mě trošku mrzí malá aktivita Vás 
občanů, protože i přes občasné vý-
zvy k častější spolupráci je těch pří-
spěvků od Vás málo. O to více si 
však každého takového příspěvku 
vážím a rád jej (pokud není vulgární, 
či urážlivý) zveřejňuji. 
Vážení čtenáři máme za sebou tři roky, na které asi rádi zapomeneme 
(Covid-19 a letošní inflace utržená ze řetězu s šílenými cenami všeho, hlav-
ně energií) a já nám všem přeji, abychom v těchto zkouškách co nejlépe 
obstáli, překonali všechny překážky, vážili si jeden druhého a chovali se k 
sobě slušně.  

VESELÉ VÁNOCE A ŠŤASTNÝ CELÝ ROK 2023  
Vám přeje V. Kotlan, redaktor. 

  

UPOZORNĚNÍ 
  

Ve dnech 23. - 30. 12. 2022 bude uzavřen  
Městský úřad Poběžovice,  

Ve dnech 22. - 30. 12. 2022 bude uzavřeno 
MKIS Poběžovice,  

Ve dnech 22. 12. 2022 - 6. 1. 2023 bude uzavřena 
Městská knihovna Poběžovice. 

  

*  *  * 
Ve dnech 23. 12. 2022 - 10. 1. 2023 nebude možné  

provádět platby v hotovosti  
v pokladně Městského úřadu Poběžovice.  

   

Co vděkem za lásku a péči 
Tvou Ti můžeme dát,  

hrst krásných květů naposled 
a pak jen vzpomínat. 

 

Dne 10. 12. 2022 uplynuly  
3 smutné roky  

co nás navždy opustila 
paní  

Anna Rozhonová. 
  

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

Stále vzpomínají 
dcery Helena, Rája  

a syn Vladimír s rodinami. 

  

Dne 24. 12. 2022  
si připomeneme 

nedožité 110. narozeniny  
paní  

Evy Králové. 
  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Stále vzpomínají 
dcery Jaroslava a Eva 

a synové Jaroslav, František 
a Jan s rodinami. 

  

Čas rychle ubíhá, 
ale bolest v našich srdcích  

je stále stejně hluboká.  
 

Dne 8. prosince 2022 
uplynulo 8 let, co nás opustila 

paní  
 

Zdeňka Buršíková 
z Poběžovic.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Stále vzpomíná manžel, 
syn, dcera s rodinou  
a ostatní příbuzní. 

  

Dne 20. prosince 2022 
uplyne 7 smutných let,  
kdy nás navždy opustil  

pan 
Pavel Nosek 
promovaný geolog. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Vzpomínají  
manželka Vlasta a děti Pavel  

a Radka s rodinami. 
 

Za vaši tichou vzpomínku  
děkujeme. 

  

Koho jsme milovali, 
ten v našich srdcích stále žije.  

 

Dne 20. 12. 2022 uplynou  
4 smutné roky,  

kdy nás navždy opustil 
pan 

Vladimír Stejskal 
z Poběžovic. 

 
 
 
 
 
 
 

Za tichou vzpomínku děkuje 
manželka, syn  

a ostatní příbuzní. 

     

Dne 27. 11. 2022 uplynuly  
2 roky, co nás navždy opustil 

pan 
Miroslav Macháček. 

 
 

 

 

Dne 23. 12. 2022 uplynou 
2 roky ode dne,  
kdy nás opustila 

paní 
Jiřina Macháčková. 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
Stále vzpomínají dcera  
a synové s rodinami. 

 

Dne 27. 12. 2022 to bude již 
dlouhých 24 let co nás opustil 

milovaný tatínek a dědeček 
pan 

Jiří Volfík. 
 
 
 
 
 
 

Stále vzpomínají dcera Jitka a 
vnoučata Hedvika a Martin. 

+  +  + 
 

Dne 8. prosince 2022 by se  
dožila paní Mária Volfíková 

81 let, ale bohužel již uplynuly  
3 smutné roky,  
co tu s námi není. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Vzpomíná dcera Jitka,  

vnoučata a pravnoučata. 


